



VERBALE DI DELIBERAZIONE N°208 DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:	NUOVA PIAZZA – PARCO D'ACCESSO A SAN MICHELE ALL'ADIGE SITA SULLE P.ED. 174, 362 e P.F. 135/12, 716/2, 693/5, 707/1, 249/2, 139/8 DEL C.C. SAN MICHELE – LAVORI SU DELEGA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1. APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI. RIDETERMINAZIONE ONORARI DI DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITA' (CIG Z6538F6409) E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CIG Z5438F645B). CUP B41B19001420007 CIG LAVORI 92688511D1 – CIG DI VARIANTE 9580278780
-----------------	--

L'anno **duemilaventidue** addì **trenta** del mese **dicembre** di alle ore **10:00** nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale, composta dai signori:

		ASSENTI
SANDRI CLELIA	Sindaco	<input type="checkbox"/>
ZIGLIO ALESSANDRO	Vice Sindaco	<input type="checkbox"/>
DEGASPERI MARIANO	Assessore	<input type="checkbox"/>
FILIPPI VIGILIO	Assessore	<input type="checkbox"/>
PEDRONI GABRIELLA	Assessore	<input type="checkbox"/>
RECCHIA ANDREA	Assessore	<input type="checkbox"/>

Assiste il segretario comunale signor: **dott.ssa Annamaria Quaglia**

Riconosciuto legale in numero degli intervenuti, la signora **Sandri Clelia**, nella sua qualità di **Sindaco**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

**OGGETTO: NUOVA PIAZZA – PARCO D'ACCESSO A SAN MICHELE ALL'ADIGE SITA SULLE P.ED. 174, 362 e P.F. 135/12, 716/2, 693/5, 707/1, 249/2, 139/8 DEL C.C. SAN MICHELE – LAVORI SU DELEGA DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1. APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI. RIDETERMINAZIONE ONORARI DI DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITA' (CIG Z6538F6409) E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CIG Z5438F645B).
CUP B41B19001420007
CIG LAVORI 92688511D1 – CIG DI VARIANTE 9580278780**

Si prende atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto, corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2, resi dai responsabili delle strutture competenti dell'istruttoria e depositati agli atti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesse.

Con deliberazione di Giunta comunale n. 97 dd 13.06.2022, esecutiva, veniva riapprovato a tutti gli effetti il progetto esecutivo revisionato al prezzario provinciale 2022 dei lavori di "NUOVA PIAZZA – PARCO D'ACCESSO A SAN MICHELE ALL'ADIGE SITA SULLE P.ED. 174, 362 e P.F. 135/12, 716/2, 693/5, 707/1, 249/2, 139/8 DEL C.C. SAN MICHELE". Il **quadro economico** di progetto esecutivo evidenzia la spesa complessiva arrotondata di euro 460.000,00 come prenotata con delibera della Giunta comunale n. 181 dd. 30.12.2021, di cui euro 338.588,45 per lavori a base di gara ed euro 121.411,55 per somme a disposizione.

Con delibera giuntale n. 128 dd. 23.08.2022, esecutiva, risulta affidato a RCP società di ingegneria di Trento, P.IVA 01312680224, rappresentata dall'ing. Andrea Maschio, l'incarico per la **direzione lavori** misura e contabilità dei lavori in argomento e all'ing. Valeria Rensi, con studio in Trento, C.F. RNSVLR72B50L3780 – P.IVA 01753540226, l'incarico di **coordinatore della sicurezza** in fase di esecuzione.

I lavori risultano affidati all'impresa Fratelli Petri di Petri Sergio e C. snc PIVA 01288880220 dietro corrispettivo di netti euro € 271.973,17 comprensivi degli oneri per la sicurezza, a fronte del ribasso percentuale del 21,535 sull'importo a base di gara (**contratto** d'appalto rep. n. 33/Atti privati di data 29.11.2022).

Sulla base delle osservazioni avanzate con rispettive note del Direttore dei lavori e del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e delle altre motivazioni esplicitate nella deliberazione della Giunta comunale n. 180 dd. 06.12.2022, esecutiva, valutato necessario il ricorso ad una **perizia suppletiva e di variante** ai sensi dell'art. 27 della LP 2/2016 e dell'art. 106 d.lgs. n. 50/2016 e informata in merito l'impresa appaltatrice, è stato affidato all'ing. Andrea Maschio di RCP società di ingegneria l'incarico per la redazione della perizia suppletiva e di variante al progetto, nonché all'ing. Valeria Rensi l'incarico per la revisione complessiva del PSC, del Fascicolo dell'opera, dell'apprestamento del cantiere e dei relativi costi, relativi al progetto, assegnando ai professionisti il termine del 29.12.2022 per la consegna degli elaborati.

Si richiama altresì la determinazione del Servizio Tecnico n. 98 dd 16.12.2022 di presa d'atto della modifica della ragione sociale a cui afferisce il professionista ing. Andrea Maschio, ora Studio RCP di Maschio Andrea.

Con verbale di data 05.12.2022 (sub prot. 11533/2022) è stata disposta la **consegna dei lavori** sotto le riserve di legge, mentre con verbale stessa data (sub prot. 11536/2022) è stata ordinata la **sospensione dei lavori** in attesa di redigere la perizia suppletiva e di variante in argomento.

Tutto ciò premesso.

Visto che i professionisti incaricati hanno depositato gli elaborati di variante sub prot. 12035 dd 23.12.2022 e prot. 12057 dd 27.12.2022, e di aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento, sub prot. prot. 12108 dd. 28.12.2022.

La perizia suppletiva e di variante n. 1 risulta composta dai seguenti elaborati a firma ing. Andrea Maschio:

- Relazione tecnica di variante
- Schema atto aggiuntivo
- Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1
- Computo metrico estimativo
- Quadro di raffronto
- Planimetria di variante parco
- Sezioni di variante parco
- Reti tecnologiche idriche di variante
- Reti tecnologiche elettriche di variante

e dai seguenti elaborati a firma ing. Valeria Rensi:

- Piano di sicurezza e coordinamento
- Tavola fasi di lavoro
- Tavola viabilità di cantiere Fase 1
- Tavola diagramma di Gannt
- Computo costi della sicurezza.

Le tavole relative alla cantierizzazione della Fase 2 e della Fase 3 dei lavori saranno consegnate in itinere, data la particolare complessità dello studio sulla modifica della viabilità interna in stretta correlazione con il periodo stagionale di effettiva esecuzione dei lavori: infatti, ogni discostamento temporale che dovesse verificarsi rispetto al cronoprogramma potrebbe comportare l'adozione di soluzioni viabilistiche differenti.

Il **quadro economico di variante** espone un totale lordo lavori in appalto di € 446.943,81, di cui € 411.587,83 importo soggetto a ribasso ed € 35.355,98 per oneri della sicurezza e Covid-19 non soggetti a ribasso, un totale somme a disposizione di € 277.911,68, secondo il seguente prospetto:

		QUADRO FINALE			
	LAVORI	PROGETTO	CONTRATTO	VARIANTE	DIFFERENZA
A1	Importo lavori	€ 309.327,88	€ 242.712,60	€ 411.587,83	€ 102.259,95
A2	Sicurezza	€ 23.345,55	€ 23.345,55	€ 35.124,48	€ 11.778,93
A3	Covid	€ 5.915,02	€ 5.915,02	€ 231,50	-€ 5.683,52
A	TOTALE A	€ 338.588,45	€ 271.973,17	€ 446.943,81	€ 108.355,36
			Variazione percentuale lorda		32,00%
	SOMME				
B1	Imprevisti	€ 23.115,08	€ 23.115,08	€ 32.572,36	€ 9.457,28
B2	Iva 10 di A	€ 33.858,85	€ 27.197,32	€ 44.694,38	€ 10.835,54
B3	Indagini geofisiche	€ 720,00	€ 720,00	€ 720,00	€ 0,00
B4	Iva 22 di B3	€ 158,40	€ 158,40	€ 158,40	€ 0,00
B5	Lavori in economia			€ 89.388,76	€ 89.388,76
B6	Iva al 10% di B5			€ 8.938,88	€ 8.938,88
B	TOTALE B	€ 57.852,33	€ 51.190,80	€ 176.472,78	€ 118.620,45
	SPESE TECNICHE				
C1	Prog definitiva	€ 12.281,76	€ 12.281,76	€ 12.281,76	€ 0,00
C2	Progettazione ese+PSC	€ 16.553,16	€ 16.553,16	€ 16.553,16	€ 0,00
C3	Rev prog. Ese	€ 523,89	€ 523,89	€ 523,89	€ 0,00
C4	DL+cont	€ 18.177,98	€ 18.177,98	€ 20.977,59	€ 2.799,61
C5	Rev. DL+cont	€ 682,43	€ 682,43	€ 0,00	-€ 682,43
C6	Variante	€ 0,00	€ 0,00	€ 11.000,00	€ 11.000,00
C7	CSE	€ 10.098,83	€ 10.098,83	€ 11.901,70	€ 1.802,87
C8	Rev CSE	€ 344,66	€ 344,66	€ 0,00	-€ 344,66
C9	PSC in ese	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.700,82	€ 4.700,82
C10	TOT NETTO	€ 58.662,71	€ 58.662,71	€ 77.938,92	€ 19.276,21
C11	Cassa 4%	€ 2.346,51	€ 2.346,51	€ 3.117,56	€ 771,05
C12	Iva 22° su C10+C11			€ 17.832,42	€ 17.832,42
C13	TOTALE	€ 61.009,22	€ 61.009,22	€ 98.888,90	€ 37.879,68

C14	Relazione geologica	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 0,00
C15	Cassa 2%	€ 50,00	€ 50,00	€ 50,00	€ 0,00
C16	TOTALE	€ 2.550,00	€ 2.550,00	€ 2.550,00	€ 0,00
C	TOTALE C	€ 63.559,22	€ 63.559,22	€ 101.438,90	€ 37.879,68
	TOTALE SOMME	€ 121.411,54	€ 114.750,02	€ 277.911,68	€ 156.500,14
	TOTALE COMPLESSIVO	€ 459.999,99	€ 386.723,19	€ 724.855,49	€ 264.855,50

(omissis)

All'aumentare dell'importo dei lavori, consegue la dovuta rideterminazione dei corrispettivi per gli incarichi di direzione lavori, misura, contabilità e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione. Ai professionisti vengono inoltre affidati i medesimi incarichi per l'esecuzione dei lavori in economia introdotti nel quadro economico dell'opera. I compensi sono calcolati a norma del D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016" come segue:

DIREZIONE LAVORI MISURA CONTABILITA'	Del. giunta comunale n. 128/2022	Variante n. 1
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2)	€ 20.871,77 +	€ 29.139,91+
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacanza, comma 2)		
Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi	€ 20.871,77	€ 29.139,91
Ribasso di aggiudicazione	30,00%	30,00%
Totale ribassato	€ 14.631,11+	€ 20.397,94+
Contributo INARCASSA (4%)	€ 585,24 =	€ 815,92 =
Imponibile IVA	€ 15.216,35 +	€ 21.213,86 +
IVA (22%)	€ 3.347,60 =	€ 4.667,05 =
Totale lordo oneri compresi relativi ai servizi	€ 18.563,95	€ 25.880,91
Valore della rideterminazione		Δ € 7.316,96

COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE	Del. giunta comunale n. 128/2022	Variante n. 1
Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2)	€ 11.604,45 +	€ 16.306,61
Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacanza, comma 2)		
Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi	€ 11.604,45	€ 16.306,61
Ribasso di aggiudicazione (29,33%)	29,33%	29,33%
Totale ribassato	€ 8.200,00 +	€ 11.523,88 +
Contributo INARCASSA (4%)	€ 328,00 =	€ 460,96 =
Imponibile IVA	€ 8.528,00 +	11.984,84 +
IVA (22%)	€ 1.876,16 =	€ 2.636,66 =
Totale lordo oneri compresi relativi ai servizi	€ 10.404,16	€ 14.621,50
Valore della rideterminazione		Δ 4.217,34

All'onorario rideterminato si applica il ribasso offerto in sede di affidamento dell'incarico originario.

Analizzata la relazione tecnico descrittiva relativa alla perizia suppletiva e di variante n.1 e il relativo quadro economico.

Atteso che non risulta necessaria l'acquisizione di nuovi pareri sulla perizia suppletiva e di variante.

Dato atto che le varianti di cui alle lettere b), c) ed f) dell'art. 27 comma 2 della L.P. 09.03.2016, n. 2, non richiedono l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione, pertanto i

lavori di cui alla variante oggetto della presente deliberazione possono essere affidati all'esecutore principale, attraverso la proposta di **atto aggiuntivo n. 1** ex art. 29 L.P. 19.07.1990 n. 23, il cui schema è allegato al provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (ALL). Con lo schema di atto aggiuntivo si propone di affidare i lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, fatte salve le diverse clausole previste nell'atto aggiuntivo. Pertanto, per effetto dei maggiori lavori e delle diverse modalità realizzative previste dalla perizia, che introducono prestazioni aggiuntive a carico dell'appaltatore, l'importo dei lavori a base d'asta netto contrattuale da € 271.973,17, si incrementa a € 358.306,54. Nel dettaglio, l'aumento complessivo dell'importo contrattuale ribassato, comprensivo degli oneri della sicurezza, è pari a netti € 80.237,96, di cui € 74.142,55 per lavori e € 6.095,41 per oneri della sicurezza che corrisponde al 29,5% dell'importo contrattuale originario, superando il quinto d'obbligo, ex art. 126 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012 (analogamente l'art. 106, co. 12, del d.lgs. 50 del 2016).

Preso atto che le variazioni introdotte comportano prestazioni non previste nell'Elenco Prezzi di Capitolato, con conseguente necessità di fissare n. 30 nuovi prezzi ai sensi di legge e di contratto, inseriti nel **verbale di concordamento nuovi prezzi** per l'esecuzione dei lavori di perizia di variante, allegato allo schema di atto aggiuntivo n. 1.

Preso atto che per effetto dell'esecuzione dei lavori di variante, il termine per l'ultimazione dei lavori, stabilito dal Contratto in giorni 360 naturali, rimane invariato.

Visto che la **prenotazione di spesa** viene quindi rideterminata in € 636.923,32 con un aumento effettivo pari ad € 176.923,32 per il quale è stata accertata la copertura finanziaria.

Dato atto che l'intervento in oggetto è presente negli strumenti di programmazione dell'ente, ed in particolare nel D.U.P. 2022-2024, e nel relativo piano opere, alla missione 10, programma 05, titolo I, macroaggregato 02 capitolo 10052042 – P.Fin. U.2.02.01.09.999) per l'importo di Euro 660.000,00 (Euro 460.000,00 da 2021 ed Euro 200.000,00 inseriti nel 2022), e che risulta finanziato per Euro 288.750,00 con contributo specifico della Provincia Autonoma di Trento e per la restante parte con fondi propri dell'ente.

Vista la proposta di deliberazione in atti.

Visto il bilancio di previsione dell'anno 2022 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 di data 16.03.2022, esecutiva.

Accertata la propria competenza in merito all'adozione del presente provvedimento in base a quanto stabilito con il Piano esecutivo di gestione (PEG) del bilancio 2022, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 28 dd 22.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile.

Visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 03.05.2018 n. 2.
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- la L.P. 09.12.2015, n. 18 avente ad oggetto "Modificazione della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- la L.P. 09.03.2016, n. 2 "Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016".
- la L.P. 10.09.1993, n. 26 "Legge provinciale sui lavori pubblici"
- il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg "Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici"

- il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 che detta norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
- la L.P. 23.03.2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”.
- la L.P. 19.07.1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”.

Visto il vigente Statuto comunale.

Acquisiti i seguenti pareri:

- “Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del Servizio Tecnico – Gloria Concini”
- “Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. - Firmato digitalmente: La Responsabile del servizio Finanziario – Dania Pancher”

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante n. 1, relativa al progetto “NUOVA PIAZZA – PARCO D'ACCESSO A SAN MICHELE ALL'ADIGE SITA SULLE P.ED. 174, 362 e P.F. 135/12, 716/2, 693/5, 707/1, 249/2, 139/8 DEL C.C. SAN MICHELE”, redatta dall'ing. Andrea Maschio, in atti sub prot. 12035 dd 23.12.2022 e prot. 12057 dd 27.12.2022, cui si aggiungono gli elaborati di revisione del piano di sicurezza e coordinamento redatti dall'ing. Valeria Rensi, sub prot. 12108 dd. 28.12.2022 evidenziante lavori in appalto per € 446.943,81 (di cui € 411.587,83 per lavori ed € 35.355,98 per oneri della sicurezza), somme a disposizione per € 277.911,68 per un totale generale di € 724.855,49.
2. Di dare atto che il nuovo quadro economico dell'opera, considerato il ribasso d'asta applicato e applicabile evidenzia l'importo complessivo di euro 636.923,32 di cui euro 367.005,47 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza (35.124,48) e per Covid (231,50) ed euro 269.917,85 per somme a disposizione, così come dettagliato:

		QUADRO DI RAFFRONTO				
		QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	CONTRATTO	VARIANTE LORDA	NUOVO QUADRO ECONOMICO	DIFFERENZA Q.E. DI PROGETTO E NUOVO Q.E.
	LAVORI					
A1	Importo lavori	309.327,88 €		411.587,83 €	331.649,49 €	22.321,61 €
A2	Sicurezza	23.345,55 €	23.345,55 €	35.124,48 €	35.124,48 €	11.778,93 €
A3	Covid	5.915,02 €	5.915,02 €	231,50 €	231,50 €	- 5.683,52 €
A	TOTALE LAVORI	338.588,45 €	271.973,17 €	446.943,81 €	367.005,47 €	28.417,02 €
	SOMME					
B1	Imprevisti	23.115,08 €	23.115,08 €	32.572,36 €	32.572,36 €	9.457,28 €
B2	Iva 10 di A	33.858,85 €	27.197,32 €	44.694,38 €	36.700,55 €	2.841,70 €
B3	Indagini geofisiche	720,00 €	720,00 €	720,00 €	720,00 €	- €
B4	Iva 22 di B3	158,40 €	158,40 €	158,40 €	158,40 €	- €
B5	Lavori in economia			89.388,76 €	89.388,76 €	89.388,76 €
B6	Iva al 10% di B5			8.938,88 €	8.938,88 €	8.938,88 €
B	TOTALE B	57.852,33 €	51.190,80 €	176.472,78 €	168.478,95 €	110.626,62 €
	SPESE TECNICHE					- €
C1	Prog definitiva	12.281,76 €	12.281,76 €	12.281,76 €	12.281,76 €	- €
C2	Progettazione ese+PSC	16.553,16 €	16.553,16 €	16.553,16 €	16.553,16 €	- €
C3	Rev prog. Ese	523,89 €	523,89 €	523,89 €	523,89 €	- €
C4	DL+cont	18.177,98 €	18.177,98 €	20.977,59 €	20.977,59 €	2.799,61 €
C5	Rev. DL+cont	682,43 €	682,43 €	- €	- €	- 682,43 €
C6	Variante	- €	- €	11.000,00 €	11.000,00 €	11.000,00 €
C7	CSE	10.098,83 €	10.098,83 €	11.901,70 €	11.901,70 €	1.802,87 €
C8	Rev CSE	344,66 €	344,66 €	- €	- €	- 344,66 €
C9	PSC in ese	- €	- €	4.700,82 €	4.700,82 €	4.700,82 €
C10	TOT NETTO	58.662,71 €	58.662,71 €	77.938,92 €	77.938,92 €	19.276,21 €
C11	Cassa 4%	2.346,51 €	2.346,51 €	3.117,56 €	3.117,56 €	771,05 €
C12	Iva 22° su C10+C11			17.832,42 €	17.832,42 €	17.832,42 €
C13	TOTALE	61.009,22 €	61.009,22 €	98.888,90 €	98.888,90 €	37.879,68 €
						- €
C14	Relazione geologica	2.500,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	- €
C15	Cassa 2%	50,00 €	50,00 €	50,00 €	50,00 €	- €
C16	TOTALE	2.550,00 €	2.550,00 €	2.550,00 €	2.550,00 €	- €
C	TOTALE C	63.559,22 €	63.559,22 €	101.438,90 €	101.438,90 €	37.879,68 €
	TOTALE SOMME B+C	121.411,55 €	114.750,02 €	277.911,68 €	269.917,85 €	148.506,30 €
	TOTALE COMPLESSIVO	460.000,00 €	386.723,19 €	724.855,49 €	636.923,32 €	176.923,32 €

3. Di prenotare la maggior spesa derivante dall'approvazione della perizia di cui al punto 1, ammontante a € 176.923,32 alla missione 10 programma 05, titolo II, macro 02 (capitolo 10052042, P.Fin. 2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, che presenta adeguata disponibilità di fondi.
4. Di approvare lo schema di atto aggiuntivo n.1 e il verbale di concordamento nuovi prezzi per l'esecuzione dei lavori di perizia di variante (composto da n. 30 NP) da sottoporre all'affidatario dei lavori, allegati alla presente deliberazione (ALL) per costituirne parte integrante e sostanziale.
5. Di dare atto che l'Atto aggiuntivo con allegato verbale concordamento nuovi prezzi, sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg e dell'art. 32, co. 14, del d.lgs. 50 del 2016, demandando al Sindaco la relativa sottoscrizione.
6. Di rideterminare gli onorari spettanti:
 - all'ing Andrea Maschio dello Studio RCP di Maschio Andrea per direzione lavori, misura, contabilità, per € 20.397,94 oltre ad oneri previdenziali 4% e all'IVA 22% per un totale di € **25.880,91**. CIG contratto: ZF6377DAEB.
 - all'ing. Valeria Rensi per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per € 16.306,61 oltre ad oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un totale di € **14.621,50**. CIG contratto: Z5438F645B.
7. Di impegnare, in relazione agli onorari di cui al punto 5., l'importo di € **7.316,96** e l'importo di € **4.217,34** alla missione 10 programma 05, titolo II, macro 02 (capitolo 10052042, P.Fin. 2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, ricompresa nel quadro economico dell'opera e all'interno della somma prenotata al punto 2.

8. Di dare atto che la spesa di cui ai punti 3. e 6. viene imputata all'esercizio 2022 secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011, quando ne è prevista l'esigibilità ed il conseguente pagamento.
9. Di precisare che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
10. Di provvedere alla pubblicazione dell'avviso di cui all'art. 27, comma 3, L.P. 9 marzo 2016, n. 2 sul proprio sito istituzionale e alla comunicazione di cui all'art. 106 co. 8 d.lgs. n. 50/2016 attraverso l'Osservatorio provinciale Contratti Pubblici.
11. Di comunicare, contestualmente all'affissione all'albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell'art. 183, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 03.05.2018 n. 2.
12. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione ai sensi dell'art. 183, comma 3, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2.
13. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4, co. 4, della LP 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2;
 - b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. (*)
 - c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; (*)(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione in oggetto;

Ravvisata l'urgenza di dar corso ai successivi adempimenti previsti dalla legge;

Visto l'art. 183, co. 4, del Codice degli Enti locali della Regione autonoma TAA, LR 3.05.2018 n. 2.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Delibera di Giunta comunale n. 208 dd 30.12.2022

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Clelia Sandri
(Firma digitale)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Annamaria Quaglia
(Firma digitale)

Relazione di Pubblicazione

Ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è pubblicata all'albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi, a partire dal **30.12.2022**.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Annamaria Quaglia
(Firma digitale)

Certificato di esecutività

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato.